
شریف در تهران

گــروه خبر: »نــاوگان حمل ونقل کشــور در حال فروپاشــی اســت.« این 
موضوعی اســت که عادل نجف زاده، نماینده خوی روز گذشته در صحن 

علنی مجلس اعلام کرد.
طبــق مصوبه هیئــت وزیران از تیرمــاه ۱۴۰۴، گازوئیل با ســه نرخ عرضه 
می شود. اولین نرخ، سهمیه ای ۳۰۰ تومانی برای ناوگان فعال با بارنامه برخط 
است. نرخ دوم نیمه یارانه ای است با قیمت نصف نسبت به خرید از پالایشگاه ها 
یعنی حدود 28هزار و 5۰۰ تومان که برای مصرف تا ۴۰ درصد بیش از سهمیه در 
نظر گرفته می شود و نرخ سوم که برای مصرف بالاتر، آزاد است و براساس قیمت 
فوب خلیج فارس یعنی حدود  ۴2هزار تومان تعیین شده است. گرانی لاستیک 
و روغن و لوازم یدکی هم مزید بر علت شد تا نرخ متغیر سوخت و گرانی ترس بر 
دل رانندگان بیاندازد و برخی از آنها اعتصاب کرده و از ترس پا به جاده نگذارند 
تا شاید صدای شان به گوش مسئولان برسد. از جلسه علنی روز گذشته مجلس 
اینطور بر می آید که صدای آنها به گوش بهارستان نشینان رسیده است. آنهایی 
که در سرما و گرما، در جاده های غیراستاندارد و استاندارد، سیل و خشکسالی 
جاده هــا را در می نوردند تا چرخ حمل و نقل کشــور و بیــش از آن انتقال کالا و 

سوخت بچرخد و اقتصاد بی رمق به مرگ نزدیک نشود.
 عــادل نجف زاده، نماینــده خوی تاکید کــرد: »ناوگان 
حمل ونقل کشور به دلیل عدم توجه در دهه های اخیر، نبود 
نوسازی و همچنین فقدان حمایت جدی از قشر زحمتکش 
رانندگان، در حال فروپاشــی اســت. در حال حاضر تعداد 
زیادی از کامیون ها که ســرمایه رانندگان و مردم ضعیف این کشــور محســوب 
می شوند، پشت درهای گمرک دپو شده اند و متأسفانه در معرض مصادره توسط 
دولت ترکیه قرار گرفته اند. درخواست دارم در کوتاه ترین زمان ممکن، راهکار لازم 

برای ترخیص این کامیون ها و ورود آن ها به داخل کشور فراهم شود.«
روز گذشته و در ساعات ابتدایی صحن علنی، محمدباقر قالیباف، رئیس 
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اعتصابات هزاران میلیاردی اعتصابات هزاران میلیاردی 
مجلس به مشکل کامیون داران اشاره و تاکید کرد: »ما هنوز روز 2۶ آذر، سال ۶2 
را که کامیون داران در لبیک به فرمان حضرت امام)ره( برای تخلیه  بار کشتی ها 
به سوی بنادر کشور شتافتند تا چرخه  تأمین کالای مردم دچار خدشه نشود، در 
ذهن خود داریم. این قشر که جزو حلقه های مؤثر جریان تولید و تأمین کالا در 
کشور هستند با مشکلات متعددی از جمله نبود خودروی مناسب و بهینه، گرانی 
کامیون، گرانی قطعات و لوازم، مشکلات بیمه ای، توزیع ناعادلانه  بار و مسائل 
مختلف دست و پنجه نرم می کنند. درحالی که در شرایط سخت، به وظیفه  مهم 
خود نسبت به مردم عمل کرده اند و ضرورت دارد با تصمیمات و اقدامات فوری 
و موثر به مشکلات آن ها رسیدگی شود. در این زمینه کمیسیون عمران مجلس 
نیز امروز جلسه ای مخصوص این موضوع را برگزار کرده است که امیدوارم نتایج 

مثبتی برای حل مشکلات این قشر به همراه داشته باشد.«
فاطمه جراره، نماینده بندرعباس، از تحصن کامیون داران 
خبــر داده و تاکید کرد: »این تحصن باعث زیان به ســایر 
اقشــار از جمله کشاورزان شــده و محصولات آنها به دلیل 
کمبود کامیون بر زمین مانده و به بازار نمی رســد، چاره ای 

کنید به داد کامیون داران و کشاورزان برسید.«

و اکنش نمایندگان به مشکلات کامیون داران �
این اشاره او به مشکلات کامیون داران سبب شد که دیگر 
نمایندگان نیز به این موضــوع بپردازند. جواد نیک بین، 
نماینده کاشــمر به اعتراضات غیرطبیعی اشــاره کرده و 
گفت: »هم اکنون در تابســتان با مشــکل سوخت مواجه 
هســتیم و کامیون داران، معــدن داران و کارخانه داران نســبت به این وضعیت 

معترض هستند و این حجم از اعتراضات غیرطبیعی است.«
حمیدرضا حاجی بابایی، نایب رئیس مجلس معتقد بود: »قشر کامیون داران 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه حقوقدان

مهمترین بخش رعایت مقررات به رانندگان مربوط می شود. 
آخریــن »آیین نامه راهنمایــی و رانندگــی« در 22۳ ماده در 8 
خردادماه ۱۳8۴ به تصویب هیئت وزیران رسیده است. آنچه که 
در عرف به آیین نامه مشهور بوده و در آزمون کتبی رانندگی مورد 
ســوال قرار می گیرد، خلاصه ای از همین آیین نامه است. عدم 
رعایت بخشــی این مقررات، قسمتی از زندگی روزمره رانندگان 
اســت! برای مثال طبق ماده ۱۶۶ »رانندگان موتورســیکلت ها 
باید هنگام رانندگی تنها روی زین موتورسیکلت بنشینند و حق 
ندارنــد فرد دیگری را در ترک ســوار کنند، مگر آنکه در ترک نیز 
یک زین کامل باربر استاندارد ساخت موتورسیکلت نصب شده 
یا موتورســیکلت دارای یدک پهلو باشد«. همچنین ماده ۱۳7 
بیان می دارد: »عبور موتورسیکلت و موتورگازی و دوچرخه سوار 
از پیاده رو و وســط دستجات، بازار و نقاط شلوغ ممنوع است«. 
در مــورد خودرو نیــز موارد متعددی رعایت نمی شــود: تکلیف 
تاکســی ها بــه روشــن کردن تاکســیمتر پس از ســوار شــدن 
مســافران )ماده ۱79( ممنوعیت خوردن، آشامیدن، استعمال 
دخانیات و اســتفاده از تلفن همراه برای رانندگان )ماده ۱8۰( 
و همچنین ممنوعیت اســتفاده از بوق شــیپوری، سوت بلبلی 
و هر هشــداردهنده با صدای نابهنجار. جالب اینکه در انتهای 
ماده ۱8۴ آمده اســت: »اســتفاده از بوق برای مقاصدی مانند 
صدا زدن افراد، جلب توجه مسافر، اعلام حضور و بازکردن درب 

منزل، خداحافظی و مانند آن ها ممنوع است«. 
امــا عابــران پیاده، قشــری که تصــور می کنند از شــمول 
آیین نامــه راهنمایی و رانندگی خارج هســتند، در صورتی که 
این گونه نیســت. در ماده ۱۰۳ آیین نامــه راهنمایی و رانندگی 
دو نکته بدیهی آمده اســت: »در چراغ هایی که به عنوان چراغ 
راهنمای عابر پیاده مورد اســتفاده قرار می گیرند، رنگ دارای 
معانی زیر اســت: چراغ ســبز-پیادگان مجاز به عبور از عرض 
راه می باشــند. چراغ قرمز-عبور پیــادگان از عرض راه ممنوع 
است«. تجربه نگارنده نشــان می دهد متأسفانه بیشتر عابران 
پیاده همین دو نکته بدیهی را رعایت نمی کنند! به نظر می رسد 
عابران پیاده اساساً خود را معاف از این قواعد می دانند که علت 
اصلی آن نبود ضمانت اجرا به دلیل عدم امکان جریمه عابران 
توســط پلیس در کشورماســت؛ موضوعی که در کشــورهای 
پیشرفته رایج اســت. پسندیده نیست پس از گذشت یک قرن 
از تصویب اولین نظامنامه مربوط به رفت و آمد وســایل نقلیه، 
بدیهی ترین قواعد مانند چراغ ســبز و قرمز را به سادگی زیر پا 
بگذاریــم. رعایــت آیین نامه رانندگی، نماد توســعه یافتگی هر 

جامعه ای است.

»نظام نامــه  نــام  بــا  کــه  رانندگــی  آیین نامــه  نخســتین  از   
نظمیــه  تشــکیلات  کل  رئیــس  پیشــنهاد  بــه   اتومبیــل« 
)ســرهنگ محمدخان درگاهــی( و تصویب هیئــت وزیران در 
اردیبهشــت ماه ۱۳۰۴ به اجــرا درآمد، یکصد ســال می گذرد. 
روش رانندگی در هر کشــوری نشــانگر میزان رشــد فرهنگی و 
احترام به حقوق شهروندی، و در یک کلام توسعه یافتگی است. 
با وجود گذشت یک قرن از اولین آیین نامه رانندگی در کشور ما، 
مــردم و دولت کارنامه قابل قبولی در این زمینه ندارند. بهترین 
دلیل علاوه بر تجربه روزانه در کوچه و خیابان های شــهر، به راه 
افتادن پویش »نه به تصادف« در نوروز امسال بود که در ابتدای 
کار فعالان مدنی پیشنهاد دادند و سپس مقامات سه قوه به آن 
پیوســتند. نه دولت در قالب پلیــس در ایجاد نظم و حفظ جان 
مســافران موفق بوده اســت و نه مردم به عنــوان راننده یا عابر 
پیاده، آنچنان کــه انتظار می رود متمدنانــه رفتار می کنند. در 
همین راستا نیم نگاهی به نقش پلیس، رانندگان و عابران پیاده 

می اندازیم.
انصاف این است که در ابتدای کار بگوییم پلیس راهنمایی 
و رانندگی وظیفه دشواری را بر عهده دارد. یک سرباز وظیفه را 
در نظر بگیرید که در آفتاب سوزان تابستان و  هوای آلوده تهران 
در یکی از خیابان های اصلی پایتخت ایستاده تا با موتورسواران 
متخلف برخورد کند؛ این مأمــور چگونه امکان نظارت بر ده ها 
موتورسواری را دارد که در لحظه ای از جلوی چشم او می گذرند؟ 
اگر یک مورد را متوقف کند و مشــغول بررسی مدارک گردد، در 
همین چند دقیقه صدها موتورســوار از کنار او گذشــته اند که 
حداقل تخلف شــان نداشتن کلاه کاســکت است. در بسیاری 
از قوانین و مقررات مربوط به محیط زیســت؛ پلیس راهنمایی 
و رانندگی تنها در صورت وجود استانداردهایی در زمینه میزان 
مصرف ســوخت، آلایندگی و ایمنی حق پلاک گــذاری را دارد 
که متأســفانه در مواردی کامل رعایت نشــده است. همچنین 
روش های برخورد با رانندگان متخلف همیشــه در حال نوسان 
بوده؛ به این صورت که گاهی با شدت عمل موتورسیکلت های 
متخلــف جمع آوری می شــوند و در مقطع زمانــی دیگری یا به 
مناســبتی ملی یا مذهبی جریمه ها بخشــوده می شــود. این 

روش ها جنبه بازدارندگی قوانین را کاهش می دهد.

شیوه رانندگی؛ نماد توسعه یافتگی

نگاه کارشناس

کارگــران  دســتمزد 
از  حقوق بگیــران  و 
این ماه سال جدید 
افزایــش یافته و صحبت ها بر ســر کــم بودن افزایــش ۴5درصدی 
دســتمزد تا حدودی آرام گرفته است؛ اما از همین اکنون برای سال 
آینده ما نیاز به یک برنامه بلندمدت داریم تا به ســرکوب مزدی پایان 
دهیم و در جهت افزایش میزان تقاضای مؤثر برای توسعه اقتصادی 
گام برداریــم. در مســیر توســعه اقتصــادی، پیوند میــان »مصرف 
و تولیــد« نقشــی اساســی ایفا می کنــد. همان گونه کــه در برخی 
سیاســت های موفق جهانی دیده شــده، ارتقــای مصرف می تواند 
جهت گیری کلیدی بــرای تحول و ارتقای صنعتــی فراهم آورد. در 
ایران نیــز، با وجود چالش هایی مانند »ســرکوب مــزدی«، کاهش 
قدرت خرید، تورم مزمن و رکود صنعتی، تمرکز بر این رابطه می تواند 
مســیر جدیدی برای خروج از بن بســت اقتصادی باشد. در چرخه 
اقتصاد، مصرف نه تنها آخرین حلقه تولید است، بلکه پیوند دهنده 
واقعی »تقاضا و عرضه« است. از همین رو، نقطه آغاز تحول صنعتی 

باید از بهبود کیفیت و توان مصرف آغاز شود.
در ســال های اخیر، الگــوی مصرف ایرانیان به دلیل فشــارهای 
اقتصــادی دچــار دگرگونی عمیق شــده اســت. ســهم »کالاهای 
اساسی« و هزینه های ناگزیر در سبد مصرفی مردم به شدت افزایش 
یافتــه، درحالی که مصرف خدمات، کالاهای فرهنگی، آموزشــی و 
تفریحی به شــدت کاهش یافته اند. مهم تــر از آن، با وجود افزایش 
قیمت ها، درآمد حقیقی خانوارها در حال کاهش اســت؛ نتیجه آن 

چیزی جز کوچک شدن سفره مردم و افت قدرت خرید نیست.
براساس برآوردهای رسمی و غیررسمی، دستمزد واقعی کارگران 
و کارمندان نســبت به خط فقر فاصله چشــمگیری دارد. ســرکوب 
مزدی کــه نتیجه ترکیب سیاســت های اقتصــادی انقباضی، نبود 
نهادهای مستقل کارگری و عدم شفافیت در تعیین دستمزد است، 
نه تنها مانع ارتقای مصرف می شود، بلکه تولید را نیز در یک چرخه 
رکودی نگه می دارد. چراکه در غیاب تقاضای مؤثر، تولید نیز امکان 

رشد، نوآوری و توسعه بازار را از دست می دهد.
در اقتصادی که »تقاضای مؤثر« سرکوب شده باشد، نه تنها تولید 
موجود به زحمت ادامه می یابد، بلکه امکان توســعه صنایع جدید و 
باکیفیت نیز از بین می رود. در چنین شرایطی، احیای قدرت خرید 
مردم شرط لازم برای خروج از رکود و بازسازی صنعت است. ارتقای 

مصرف به معنای افزایش ســطح رفاه عمومی و تحریک تقاضا برای 
کالاها و خدمات باکیفیت تر اســت؛ که همین تقاضا می تواند تولید 
را از مســیرهای سنتی، فرسوده و رانتی به ســمت نوآوری، رقابت و 

بهره وری سوق دهد.
زمانی که مصرف کننده خواهان کالاهای هوشــمند، سالم، سبز 
یا خدمات فرهنگی با کیفیت اســت، تولیدکننده نیز ناگزیر می شود 
از فناوری، دانش و مهارت برای پاسخگویی استفاده کند. این فرآیند 
به صورت طبیعی ســاختار تولید را ارتقا می دهد، اشتغال را افزایش 
 می دهد و در نهایت، رشد اقتصادی را با عدالت نسبی همراه می کند.
الگــوی مصرف در ایران با تمام آســیب هایی که به آن در ســال های 
اخیر وارد شــده در برخی از حوزه ها نیز پیشرفت چشمگیری داشته 
است. یکی از این موارد، دیجیتال سازی بخشی از طرف تقاضا است 
که با افزایش تقاضای روزافزون برای خدمات آنلاین، خرید اینترنتی، 
آمــوزش مجازی و... گســترش یافت و زمینه ســاز توســعه صنایع و 
خدمات دیجیتال و ارتباطی در کشــور شد. )که هنوز جای توسعه و 
کار بسیار بیشــتری دارد(.  چنین تجاربی نشان می دهد که تکامل 

سمت تقاضا چقدر بر تکامل در سمت عرضه مؤثر خواهد بود.
به نظر می رســد دولت از همین امروز باید شرایط را برای پایان 
دادن به ســرکوب مزدی در سال آینده مهیا کند، تقاضای مؤثر در 
جامعــه را احیا ســازد و در جهت افزایــش حمایت های اجتماعی 
در زمینه بهداشــت، آموزش، مسکن و بازنشســتگی قدم بردارد. 
اقتصــاد ایران نمی تواند بدون مصرف، صنعتی شــود. در جهانی 
که رقابــت بر ســر بازارهای مصرف شــدت یافتــه، بی توجهی به 
قــدرت خرید مردم، تولید ملی را نیز به حاشــیه می برد. بنابراین، 
بازطراحی سیاســت اقتصادی بر پایه هم افزایــی مصرف و تولید، 
همراه با پایان دادن به ســرکوب مزدی و تحریک تقاضای داخلی، 
مسیر پایدار توسعه را پیش روی کشور قرار خواهد داد. البته تلاش 
برای رفع ســرکوب مزدی نه کافی است و نه تنها عامل شکل گیری 
تقاضای داخلی اســت، به همین دلیل ابتــدا گفتم که یک برنامه 
بلندمدت نیاز است. ما نباید هر سال صرفاً بر سر حداقل دستمزد 
صحبت کنیم و برای آن تیتر بزنیم. مســئله اصلی اجرای سیاست 
اجتماعی صحیح برای بازتوزیع اســت که دستمزد فقط بخشی از 
آن را شکل می دهد و بخش های دیگر از جمله آموزش، بهداشت، 
الگوی مصرف و... نیاز اســت تا در کنار رفع ســرکوب مزدی مورد 

توجه ویژه قرار گیرند.

ارتقای مصرف به مثابه ارتقای در تولید

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

مشکلات کامیون داران در صحن علنی مجلس بررسی شد:

نخست وزیر پاکستان امروز به ایران می آید

کارشناس اقتصاد
مهدی طالبی پور

گروه خبر: نخســت وزیر جمهوری اســلامی پاکســتان امروز در رأس هیئتی 
بلندپایه به تهران می آید. مهدی ســنایی، معاون سیاســی دفتر رئیس جمهور 
با اعلام این خبر، در شــبکه ایکس نوشت: »دکتر پزشکیان فردا میزبان  شهباز 
شریف نخست وزیر کشور دوست و همسایه پاکستان است که با هیئتی بلندپایه 
وارد تهران می شود. میان دو کشور پیوندهای تاریخی - فرهنگی عمیقی هست 
و حجم مبادلات فیمابین در ســال ۱۴۰۳ بیش از ۳میلیارد دلار بوده اســت. دو 
کشور درزمینه حفط ثبات در منطقه رایزنی پیوسته دارند.« ایران دومین مقصد 
از سفرهای منطقه ای شهباز شریف است. او یکشنبه لاهور را به مقصد آنکارا ترک 

کرد و پس از آن به ایران می آید. جمهوری آذربایجان و تاجیکستان دیگر مقاصد 
این دور از سفرهای شریف خواهند بود. 

بر اساس بیانیه وزارت خارجه پاکستان که روز جمعه دوم خرداد منتشر شد، 
شهباز شــریف در جریان این ســفر »با مقام های بلندپایه ایرانی در مورد طیف 
وســیعی از مســائل مربوط به روابط دوجانبه، مســائل منطقه ای و بین المللی 
گفت وگوهای گســترده ای خواهد داشــت.« در بخش دیگری از این بیانیه نیز 
آمده است که »شهباز شریف همچنین این فرصت را خواهد داشت تا عمیق ترین 
قدردانی و تشــکر خود را از مواضع کشورهای دوست در جریان بحران اخیر در 

گزارش
دو 

Ge
tt

y I
m

ag
es

س: 
عک

 
ت

مل
نه 

خا
س:

عک
 

گزارش
یــک 


